SUMMARI.

1. Clausula codicillaris apposta in testamento fratris, in quo fuit turpis persona instituta, an operetur, quod ab intestato intelligatur relicta hereditas heredi (suo pro) pro fideicommissum nupto testamento per querelem fratris vel sororis, & n. 3. cum seq. v. g. in finem, & pars negatiua probatur.

- 2 Frater, vel soror, instituta turpi persona in testamento fratris, potest querelare.
- 4 Clausula codicillaris videtur grati venientes ab intestato restituere hereditatem hereditibus institutis.
- 5 Clausula codicillaris in testamento sorora abqz dubio operatur, ut testatoris dispositio, quæ iure directo sublimari nequeunt, sublimantur iure obliquo.
- 7 Turpis, vel infamis persona instituta per fratrem, si ante alio fratre, vel sorore vtriusque conuenit, vel consanguineus ex parte patris, est incapax omnino succedendi.
- 8 Prohibitum directe, non debet per obliquum coacti.
- 9 Quod per me non possum, quando potero per alium consequi.
- 10 Fraus fieri non debet l. frater, & l. fratres, C. de inoffic. testamento.
- 11 Per clausulam codicillarem nullo iure reperitur cautum, quod turpis persona instituta potest ab intestato capere per viam fideicommissi hereditatem reposito testamento, per querelam.
- 12 L. Titia, ff. de inoffic. testamento, cum alijs eiusdem tituli intellectus.
- 14 Ruptio testamenti per querelam fratris non conseruatur legata, & fideicommissa particularia.

QVÆSTIO LXXII.

QVÆRO ¶ an clausula codicillaris apposta in testamento fratris, in quo fuit turpis persona instituta operetur, quod ab intestato intelligatur relicta hereditas heredi (sicut per fideicommissum, rupto testamento, per querelam fratris, v. l. sororis vtriusque conuenit, vel consanguineus ex parte patris, necne?

A Habemus ¶ namque de iure, quod frater prædicti præteritus, vel exheredatus, in testamento fratris, quando in ipso testamento est instituta persona turpis, vel inhonesta, potest querelare prædicti testamentum, ipsoque relicto per querelam inofficiosi testamenti, succedat ab intestato fratri de facto in sua hereditate. l. frater, & l. fratres C. de inoffic. testamento. vbi communiter Doctores. Et late l. sext. in §. i. instituta, de inoffic. testamento l. 12. tituli 7. l. 2. & §. tituli 8. par. 2. vbi Gregor. l. p. latissime Antonius Gomez. l. tom. cap. 11. de succ. ff. contra testamentum. numero 37. cum sequent. Menchac. omnium latissime de success. creat. §. 10. numero 533. cum sequent. Et præterit, numero 568. etiam cum sequent. Et Marc. Anton. Peregrin. de fideicommissi articulo 36. numero. 45. cum sequentibus, folio 333. & alij quam plures, in quibus locis plures declarationes, ampliationes, & limitationes referuntur, & assignantur: Ceterum eis ommissis solum in proposito intendendo examinate præmissam practicam quætionis, an clausula codicillaris aliquid operetur in proposito.

3 Et ¶ in hac quæstione duas opiniones contrarias inuenio, quas refert Ioann. Dilectus Gualdens. de art. testand. tituli 3. de libris, inquit, vel exhered. caut. 16. numero. 1. vbi agens, quod remedio sublimetur testamentum, ne per querelam subuertatur a fratre testamentum fratris turpi persona instituta: inquit remedium est, quod testator adiciat in testamento clausulam codicillarem, quia per eam frater ab intestato succedens tenebitur restituere hereditatem heredi scripto, etiam infamia notato, secundum Angel. consilio 119. super puncto præd. vbi hoc non dicit, sed in consilio 171. in fine, addens, quod eius dictum, vt elegans, et pulcrum refert, & sequitur Barbat. in cap. Raynuntius, folio 28. columna 2. de testament. vbi, quod tenet præd. procedere, etiam si instituat heres vltimus testatoris, vel concubina, quam sententiam tenet, & affirmat Gualdens. de art. testand. vbi supra, aduersus Paul. de Castro, & Fulgof. contrarium tenentes.

Imo quod clausula codicillaris, nihil in proposito operetur, eandem præfatum priorem sententiam affirmatiuam simpliciter probauit Marth. de Affl. & decisio. Neapolitan. 125. soror, numero 4. necnon Curt. Cagnol. Paul. de Castro, & Socin. relati ad hoc per Peregrin. vbi supra n. 48. in versiculo contra vero, vbi quod hæc sententia subintraretur, vbi per fideicommissum substitutus esset aliquis non turpis persona. Imo etiam, quod restituitio facienda esset turpi personæ: quia frater traheret quartam. Sed de hoc non agimus, nec dubitauimus, sed tantum, an per clausulam codicillarem in præfati specie inducatur fideicommissum restituendum per fratrem præteritum, vel exheredatum succedentem ab intestato, rupto testamento per querelam, quia turpis persona fuit in eo instituta. Nihilominus tamen hæc prima sententia probatur ex regula iuris, quæ habet, ¶ quod propter clausulam codicillarem videtur grati venientes ab intestato restituere hereditatem hereditibus institutis, l. ex testamento, vbi glossa, & Doctores, C. de fideicommissi, ff. l. ex ea, §. ex hæc verbi, vbi Bart. ff. de testam. & in hoc omnes concordant secundum Oldrad. consilio 171. ad primam quætionem, estqz communis sententia Doctorum, in quam pluribus locis. ¶ Clausula enim codicillaris in testamento inserta, absque dubio operatur, vt testatoris dispositio, quæ iure directo sublimari nequirent, sublimantur iure obliquo, vt cum Buld. & alijs tenet Peregrin. de fideicommissi art. 34. numero 69. fol. 316.

His ¶ tamen non obstantibus contraria sententia, & sic negatiua tenenda est in proposito, tanquam vltiori, communis, & magis recepta, imo quod præd. clausula codicillaris in proposito nihil operetur, nec retrahat institutionem directam in fideicommissum. & sic frater hic, vel soror querelans omnimodo succedat ab intestato sine onere restituendi, quidquam heredi turpi, vel infamii instituto: sequentibus potissimum fundamentis.

Primo, ¶ quia hæc turpis, vel infamis persona instituta querelante testamentum fratris, vel sorore vtriusque conuenit, vel consanguineus ex parte patris est incapax omnino succedendi præd. de facto ex testamento: Ergo, & ab intestato, quia propter vitium personæ rumpitur testamentum.

Secundo, ¶ quia quod directe prohibetur, non debet per obliquum concedi l. i. ibi, per interpositam personam. C. de natur. liberti. l. super interpositam. C. quod met. causa §. est autem casus, inquit, inquit, vbi glossa, l. i. ff. de fin. C. si mancip. ita fuer. alien. l. ablatas §. ac præterit, ff. de his, qui notantur infam. Et cum quid vna via prohibetur, alia via admitti non debet, vt in regula cum quid, de regul. iur. in 6. ¶ Tunc enim, quod per me non possum, potero per alium consequi, quando non sum prohibitus per vitium meum. l. zeno, ff. quare signor. oblig. p. ff. sed turpis, vel infamis persona, vitio suo non potest mitti heres, si ante fratrem, vel sororem præd. & testamentum fratris illam instituentis heredem potest querelari, vt in dicti. turibus: Ergo, nec per fideicommissum præd. capere potest, & sic clausula codicillaris in proposito nihil operatur.

Tertio, ¶ quia si aliquid diceremus, & sic si vera esset prima opinio supra dicti semper fraus fieret d. l. frater, & d. l. fratres, & remaneret illusoria, hoc autem dicendum non est: Igitur, &c.

Quarto, ¶ quia nulla lege reperitur cautum, quod adiecta dicti clausula codicillaris turpi persona instituta possit ab intestato capere per viam fideicommissi hereditatem, relicto testamento per querelam in derogationem dicti l. Ergo, ex capite videtur profecto hoc dici, quia obmutescimus, quando sine lege loquimur, l. illam, cum similib. C. de collat. & multo magis quando sine lege contra legem.

Quinto, ¶ ex l. Titia, ff. de inoffic. testamento, vbi pro regula ponitur, quod rupto testamento per querelam inofficiosi testamenti, non debetur fideicommissum relictum

SVM MARIA.

licet in tali testamento, & quod clausula codicillaris ibi inserta, nihil operatur, qual. secundum Fulgo. infra citand. non est correpta per iura authenticonum ex ratione eiusdem l. in fine, ibi, quasi a demente, & in l. 2. ibi, quasi non sana mentis fuerit, & in l. nam, & §. i. ff. de inoffic. testamento, §. si non qua. si non mensa fuisse cum testamento iniquo oritur, & in l. qui repudiantis, §. si in ibi, testamenti factiorem habuisse defunctum non creditur, si eodem titulo, de inoffic. testamento. Quæ ratio expressis in dicti l. videtur quoque habere locum in testamento fratris inofficiosi, instituta turpi persona, quia etiam in foris, vel fratri datur querela inofficiosi testamenti, vt vidimus, quod etiam in terminis probatur in principio, in d. l. i. incip. soror, de inoffic. testamento. Dicitur enim in dicti principio, quod testamentum inofficiosum a parte factum, videtur factum, quasi a demente, & d. l. §. soror, nam si, hinc loquitur aduersus, vt patet, ibi soror autem est. Nautia vero alteratur est terepere qualitatem præcedentis casus, cui aduertatur, & ideo illa qualitas, quod testamentum inofficiosum patris videatur factum a demente, censetur repetita in testamento inofficioso fratris, de quo aduertatur loquitur dicti §. soror.

3 Et ¶ ita merito hanc sententiam negatiuam contra primam tenent, & probant Angel. in authent. ex causa, C. de lib. par. vel exhered. & cum eo Paul. de Castro, consilio 281. numero. 2. & §. i. ff. quæ in fine, Fulgof. cons. 71. mulier in seculo habito principalis, versiculo, ad secundam, per text. in dicti l. Titia, ff. de inoffic. testamento, idem etiam tenet Paul. de Castro, in l. si pariter, §. si in fine, in versiculo, & Consilio, ff. ad Senatam Consult. Trebellian. vbi etiam, quod dictum Dyn. contrarium habet locum in legatis relictis alteri quam turpi: secus si turpi persone sint relicta, l. son. consilio 71. in fine, lib. 1. Hanc etiam sententiam probat latissime, & sequitur contra priorem Philippus Decius, consilio 371. numero. 2. cum sequentibus. Carolus Raynuntius consilio 5. numero. 29. volumini 1. & communem dixerunt, & probant Menchac. de success. creatio. §. 10. numero. 591. Et Roland. a Vall. consilio 27. numero. 12. volumini 3. & Peregrin. de fideicommissi art. 34. numero. 48. fol. 333.

4 Si ¶ simpliciter in hac specie secundum communem Doctorem sententiam rupto testamento per querelam fratris, non conseruatur legata, & fideicommissa particularia, quamvis authent. ex causa, C. de præter. vel exher. aliud probet, quando rumpitur, vel annullatur testamentum ex causa præteritionis, vel exhered. descendendum. Non enim habet locum decisio illius textus in præteritione, vel exheredatione fratrum, vel sororum instituta turpi persona in ipso testamento per eorū querelam, vt cum communiter probatur Roland. a Vall. vbi supra, numero. 11. & communem etiam proficitur eandem sententiam Peregrinus dicit, articulo 36. numero. 49. quamuis ibi contrariam opinionem, cum alijs, vt humanitatem, & ex mente dicti authent. ex causa probat, dicens placuisse Iul. Clar. §. testamentum, quæst. 50. & in Consilio Neapolitan. obseruatur, vt legitur apud Affl. d. decisio. 121. quam vltimam sententiam in hoc, quatuor optimis fundamentis corroborat Menchac. d. l. §. 10. numero 682. cum ea remanens, licet priorem communem esse proficitur, plures eam tenentes citans nam. presertim. hoc est, 681. hoc tamen non contradicit nolite secundæ supra dictæ communi sententia, quam defendimus in artic. princ. huius quæst. practicæ.

Modo non obstant adducta in contrarium pro prima sententia affirmatiua, quia eis optime satisfaciunt Decius vbi supra, numero. 5. & 6. præterquam quod ex supradictis diluatur.

1 Spiritum filium an dicatur turpis, & infamis persona ad hoc, vt institutus heres a fratre fratribus alijs fratribus, vel sororibus vtriusque conuenit, vel consanguineus possit querelare testamentum fratris instituentis præd. spiritum: cum numeris sequentibus eligatur pars affirmatiua.

2 Filio spurio potest aliquid relinqui ab extraneo, licet non a patre.

3 Nepos spurius nam ex filio legitimo, non succedit patri, nec auo, succedit tamen ex testamento agnati patris.

4 Quando aliquid relinquitur Titio, & eius descendentes, veniunt descendentes ex eo, licet sint spurij, quando sunt transversales relinquenti.

5 Frater legitimus potest sibi heredem vniuersalem instituire fratrem spurium, & natum ex damnato coitu, & numero 6. & 7.

6 Spiritus potest succedere omnibus alijs parentibus, præterquam patri, tam inter vivos, quem in vltima voluntate, seu expressè relinquitur.

7 Spiritus non sunt regendi a patre, & certamine particulari, si tamen sint eius qualitates, vt hic describitur.

12 Testamentum fratris instituentis turpem personam, vel infamam subiacet querela fratris, vel sororis.

13 Turpes & infames persona quæ dicantur in proposito.

14 Quilibet illegitimus est spiritus.

15 Bastardi sunt infames de facto, quia infamia facti est, quod quis non sit natus ex legitimo matrimonio.

16 Infamia facti heredo instituiti a fratre solum sufficit ad querelandum testamentum fratris, vel sororis.

17 De spurio semper malum presumitur in dubio, si non appareat de excellenti virtute, & singularibus eius meritis.

18 Spiritus legitimus non sunt persona infames, & sic non rumpitur ab instituto testamento fratris.

19 Spiritus legitimus amplius non dicitur spurius, sed legitimus.

20 Legitimi nihil distant a legitimis.

21 Filius legitimus, an sit vere legitimus, & sum. 22.

23 Filius qui non est naturalis an possit legitimari a Principi.

24 Filij legitimari habent omnes honores, & comendæ, quæ competunt legitimis.

25 Filij legitimari, gaudent nobilitate patris.

26 Bastardi legitimari non sunt infames, & ideo succedunt in fundo.

27 Spiritus, & sic illegitimus, tanquam infamis, non potest Doctorari.

28 Decemones aliquid Doctoris in terminis, etiam sine lege loquentis minime valent.

QVÆSTIO LXXIII.

QVÆRO ¶ an filius spurius dicatur turpis, & infamis persona, ad hoc vt institutus heres ab aliquo eius consanguineo collateralis, deficientibus descendentes, vel ascendentes necessarii hereditibus frater legitimus vtriusque conuenit, vel consanguineus, aut soror huiusmodi possit querelare testamentum fratris instituentis præd. spiritum heredem, præteritum, vel exheredatum præd. fratre, aut sorore, vel etiam pluribus fratribus, vel sororibus relicta huiusmodi: spiritum namque si hinc a patre institutus heredem non possit institutum esse, ideo de eo non agimus, sed de spurio collateralis instituto herede fratris, aut sororis præd. præteriti, vel exhereditati?

Et quod in hac specie non competat querela inofficiosi testamenti præd. fratribus, & sororibus, probatur primo ex glossa singulari in §. hui. Instit. quib. mod. naturalis officiantur sui, verbi. participium, in vers. item licet, vbi tenet, quod licet a patre non possit filio spurio aliquid relinqui, ab extraneo tamen potest aliquid relinqui, vel dari, quolibet titulo, inter vivos, cum hoc lege non

prohibeat, omnia enim licent, quæ expresse prohibita non sunt. *l. n. non § 34 quod p. opera. ff. ex quib. causis ma. non ubi sequitur iacob. de Bellouic. col. penult. vers. queritur. septimo. Abb. in cap. cum haberes. in fin. de qua dicitur. in mar. ubi etiam loquitur in institutione heredis. Styl. nest. in sum. verbo filij. quæst. 4. Roland. a Vall. cons. 87. num. 17. & tit. vol. 3. Ioan. de Rojas. in epitom. iur. ff. cap. 11. nu. 31. pag. 113. Extranæus autem dicitur in proposito, qui non habet eum in potestate. *l. vno. §. extraneum. C. de reu. xxi. ad rem.**

3 Secundo facit, quia licet nepos spurius natus ex filio legitimo non succedat patri, nec auo, succedit tamen ex testamento cognatis patris, quia quoad eos non est spurius, nec reperitur hoc lege prohibitum, *ita Azogel. in d. §. fin. vers. ex testamento* ¶ Sic imiter inquit Bald. cons. 373. pramittendum est, col. 3. *vers. licet aliquis, vol. 1. ex gloss. d. §. fin. verbo particione*, quod quando aliquid relinquatur Titio, & eius descendentes, veniunt descendentes ex eo, licet sint spurij, quando sunt transfuertes relinquuntibus, & sic sunt spurij alieni, & non sui, non enim sunt odibiles transfueralibus, sequitur Roland. a Valle, *ubi supra. num. 21. & 22.*

5 Tertio facit doctrina eiusdem Bald. cons. 140. vol. 2. ubi tenet, quod siater legitimus potest libi heredem vniuersalem instituire fratrem spurium, & natum ex damnato coitu, ita quod etiam bona capiat paterna per mediam personam legitimam instituentis, quia licet non possit patre capere, nihil tamen prohibet, ipsum institui ab extraneo, prout est frater præd. ratione, & quod per me non possim per alium contemperari possim.

6 l. triso. ff. que res pign. oblig. p. ff. ¶ Sed spurius non est prohibitus succedere patri, in iure suo, sed paterno *l. fin. C. de u. ma. ubi lib. ¶ E* go abique dubio, frater legitimus potest instituire heredem fratrem spurium, ex gloss. d. §. si quis p. tutipium, estque text. pro hoc *l. u. qui ex bonis ff. de uirg. & pupil. Quod etiam in terminis probat, & tenet Guilhel. Bened. in re. c. Rainnuntius. v. ro. & v. xx. nomine ad aliam in d. c. 128. & R. in epitom. fuit. ff. c. 29. §. cum alijs. quos respicit. Et ad id in Guilhel. *ubi supra.**

8 n. 130. d. testam. ¶ quod spurius potest succedere omnibus alijs patenibus, præterquam patri, tam inter vivos, quam in vltima voluntate, si ei expresse relinquatur, quod etiam late probat ex alijs Roland. a Vall. *d. cons. 87. num. 24. cum seqq. vol. 3.*

9 Quarto, ¶ et vltimo pro hac lententia facti, quia spurius non sunt reiiciendi a pugna, & certamine particulari, si tamen quoad cetera probi viri, bene educati, ingenio, manique promitti sint, iniuriamque suam prosequi queant, vt probat Alciat. *de ducl. quæst. 19. quid sit spurius, vol. 12. tractat. diuers. fol. mibi 207. in antiquis. ubi refert magnos quosdam viros Reges, Dices, & fides, qui fuerunt spurius, ita vt venditimum sit illud Platonis oraculum. tetuos a Regibus, R. geta a senis orti, sed & plurimos alios viros, qui fuerunt spurius refert longo sermone Tiraquel. *de nobilit. c. 15. n. 39. cum seqq. Quis igitur dicit, hōs, vel similes fuisse, vel esse infames, aut turpes personas, vt eorum respectu frater, aut soror possit querelate testamentum fratris, vel sororis, præd. magni viros, vel similibus heredibus ab eo, velse institutis ¶ E* in terminis nostræ quæstionis principalis hanc partem tenet in filio naturali simpliciter præterquam in filio Sacerdotis Anton. Gom. *in primo tom. var. resol. ca. 11. nu. 38. in vers. ex quibus, ubi sol. hoc admittit. Ec. E* undem sententiam latissime ex supradict. comprobatur & tenet loquens generaliter in spurio instituto & extraneo, & secundum eam consulat Roland. a Vall. *ubi supra. num. 16. cum seqq. & arbitratu secundum eam esse consulendum, & iudicandum.**

11 His tamen non obstantibus, contraria sententia regulariter est verior, & tenenda, nempe, quod frater, aut

foror verinque conim. di, vel saltem consanguinei, possint querelate testamentum fratris, in quo est institutus filius Sacerdotis, vel alias spurius sequentibus rationibus, & fundamentis.

Primo ¶ ex l. fratris. C. de inoff. test. inibi, si scripti heredes infamæ, vel turpitudinis, vel leuis notæ macula aspergantur, & in l. 12. ibi: *Fueras de, si fustilec si per su veri dero a tal home, que se ff. de mala vida, o en fama. tit. 7. part. 6.* quibus verbis Giegro. Lop. ibi exemplificat, quod dicitur in res perb. metrice, & omnes infames, sine sint in fama facti, vel iuris secundum glossam, & DD. in §. soror instituta de inoffic. testam. & ali. de quibus ibi: *¶ filius Sa. er dicitur*, quia est infamis secundum lal. qui alios refert, in d. l. f. uter, num. 10. item l. 2. titul. 8. part. 6. ibi: *Fueras de, si aquil que fustilec a tal home, redere fuisse home de mala fama, & iterum in l. 3. eodem tit. ibi: Home qui fustilec a mala fama: E* in filio Sacerdotis in terminis nostris idem probatur, & tenet Anton. Gom. *ubi supra*, tamen si alud velit in alio simpliciter naturali, vt prædicamus, & ante eum Hostien. *in sum. de filij. Presbyter. numer. 6.* & in filio Sacerdotis instituto idem tenet cum alijs Menchae. *de sus. ess. tit. 1. §. 10. n. 594.*

Sed ¶ cum quilibet illegitimus sit spurius, vt inquit Hostien. *in sum. de filij. Presbyter. n. 4. ¶ &* bastardi hinc infames de facto, quia in fama facti est, quod quon non sit natus ex legitimo matrimonio, vt inquit, & tenet Azo *in sum. C. ex quib. causis infam. inrog. n. 4.* quem sequitur Bald. *in l. 1. col. 1. C. de iur. au. annul. & Petr. Racion. de consuetud. tit. 27. vol. 9. in tractat. diuers. D. i. or. solo mibi. 103. in antiq. uis. Bonus de Curt. de nobilit. 4. part. num. 7. vol. 12. tractat. fol. 114. & Ioan. a Rip. in epitom. succ. ff. cap. 20. num. 99. & Roland. a Vall. alios v. serens dicit. consil. 87. num. 21. & 3. Diuers. consil. 93. numer. 21. volum. 2. & aliqui in plurimos Auctores, quos respicit, & sequitur Tiraquel. *de nobilit. cap. 13. num. 14.* sequitur etiam Ioan. Gaslia. *de v. obilitat. gloss. num. 4. & gloss. 21. num. 9.* vbi pro hac doctrina citat alios Auctores, & l. 2. titul. 6. part. 7. ibi: *In fama cit de hecho aquil, que no nasce de casamento dero. ho se gun manda la sancta T. glesia, & l. 3. titul. 13. part. 4. & l. final. titul. 13. eadem part. Idem pro facto probandum venit in quolibet filio spurio, quo est, qui non sit natus ex legitimo matrimonio, hinc est infamia de facto, vt conitat ex dict. doctrina Azon. communiter approbata, & ex dict. leg. 2. in verbo supra relatu. titul. 6. part. 7. cum simul, quon doct. in am Azon. communem profiteatur, & sequitur alios allegans, Prosper. Farinac. 2. tom. *crimen. quæst. unum. quæst. 56. artic. 12. fol. mibi. 232. colu. 4. ¶* Quia hoc solum requiritur ad hoc, vt præd. frater, vel soror possit querelate testamentum fratris, vel sororis, in quo fuerit instituta turpis, vel infamis persona, vt in dict. l. fratres, & legibus Regijs supra citatis cum ea concordantiibus præsertim cum dict. l. fratris dicitur, si scripti heredes infamæ, vel turpitudinis, vel leuis notæ macula aspergantur: Sed infamia spuri est plusquam leuis notæ macula. Ergo in spurio herede instituto a fratre habet locum querela inofficiosi testamenti fratris, vel sororis præteriti, vel exhereditari, præteritæ, vel exhereditatæ, etiam si non sit descendens testatoris. ¶ Accedat, quod in dubio si non appareat de excellenti virtute, & singularibus moribus spurij, semper de eo malum præsumitur, quia non sunt Deo amabiles, neque hominibus honestabiles, nec Deo fortes, neque in fide stabiles, vt inquit Bald. *in l. 1. C. de his qui pan. nomin. colu. 3.* & Decius *in silo 602. viso puncto, num. 26.* Decian. *ubi supra*, dicens, quod ista sunt verba aurea, text. in cap. si gens Anglorum 56. dicit, & alios allegans Farinac. *ubi supra. num. 401.***

Limitatur tamen præfata secunda opinio tenenda in filio spurio legitimo, non solum per sublequens matrimonium iuxta cap. tanta est vis matrimonij, qui fil. sine legit. sed etiam per scriptum Principis: ¶ Spurius namque legiti-

legitimatus amplius non debet dici spurius, sed legitimus. *Bald. per illum text. in l. Imperator. §. a iur. C. de iust. quor. reser. & sequitur Tiber. Decian. cons. 3. numer. 83. v. 20. item 77. g. uatari namque nihil dilatat legitimum, text. in antiq. quæst. mod. nat. fusti. leg. §. si igitur licentia, & in antiq. quæst. mod. nat. fusti. §. 8. quoniam varie, & iterum ibi. siquis ergo filios legitimos non habens coll. 6. l. qui in p. nuntia. §. Dicos, ff. de iur. iur. D. Molin. libr. 3. de Hosp. primos. cap. 3. numer. 1. Ioan. Gaslia. *de nobilit. gloss. 21. num. 7. l. 4. tit. 13. part. 4.* ibi: *Son denho adelato legitimos, & l. fin. eodem titul. & l. 2. Taur. quæ habeat. l. 10. titul. 8. lib. 5. nou.* & ibi. *Roy. ¶ Ex* quibus deducitur filium legitimatum esse vti legitimum, Bart. *in l. si qui pro emtor. num. 29. ff. de iur. ap. Tiber. Decian. cons. 3. numer. 84. volu. 1.* & diximus communem, & tenendum, plures allegando, in repet. §. fil. num. 105. institut. de hered. qualit. & differenti. & prius in reponiti. l. nemo potest, num. 33. 4. ff. legat. 1. est etiam communis, vt constat ex Ioanne Gaslia plures allegante *ubi supra. num. 11.* quamvis ipse ibi, & num. 2. eum sequatur, post ad illu. *ubi supra. num. 4. cum sequentibus*, laudat probent in hoc contrarium, nempe, quod filius legitimatus sed per fictionem, & ex privilegio, quia legitimatio alchimia similis est: ea namque efficit, quod autum apparet, non tamen potest vere ex arte aureum fieri, seu vnai speciem in aliam transformare: & quod legitimatus est similis homini medicato a perculsionibus, in quo semper solent remanere cicatrices, & Farinac. *ubi supra. num. 406.* cum Bald. *in l. generaliter. C. de v. obilit. Ec. & in cap. fin. col. 2. de v. obilit. Episcopi, & Nator. 16. cons. 6. 21. num. 7. ¶* Nihilominus tamen, quod atinet ad iute effectus, quos Princeps, vel adimere, vel concedere potest, legitimatus proprie est legitimus, non vero quoad naturales effectus, vt probat Ioan. Gaslia. *ubi supra.**

23 num. 4. inrens, ¶ & late probans cum alijs, quod filius qui non est naturalis non possit legitimari a Principe, etiam si restituatur naturalibus, & etiam quod talis legitimatio concipiatur verbis, qui importent veram legitimationem, quia talis Principis gratia ad dispensationem pertinet, nõ ad legitimatiõem, & iste spurius non dicitur legitimatus, sed dispensatus.

24 Vltimus ¶ comprobatur nostra hæclimitatio ex dict. l. 2. titul. 13. part. 4. ubi dicitur: *Que los hijos legitimados han todas las honras, y las prerrogas que han los hijos que nascen de casamento de derechos, & l. fin. eiusdem tituli, inquit: E* cum legitime orra pro de la legitimacion, ca pueden ser casados a todas las honras, y a todos los fechos temporales, tambien como los otros hijos que nacen de las mugeres legitimadas, & in dict. l. 11. Taur. ad fin. ibi: *Pero en todas las otras cosas, alyen succeder a otros varones, como en honras, y preeminencias, que han los hijos legitimados, mandamos, que ninguna cosa difieran de los hijos nascidos de legitimo matrimonio. ¶* Filij namque legitimati, quidquid sit quoad tributa, in ceteris gaudent no-

litate patris, vt iustissime diximus in §. sui, institut. de hered. qualit. & differenti. num. 187. cum sequitur, & Azenged. *in d. l. 12. Taur. bodie l. 10. titul. 8. lib. 5. nou. collect. Roy. num. 46. cum seqq.* Filij ergo legitimati non sunt infames, nec turpes personas, sed honorabiles, ac per consequens, si influantur heredes, testamentum huiusmodi non querelabit frater, vel sorores defuncti testatoris, ¶ Vnde non possum consentire, Bald. *in l. generaliter. §. cum autem. num. 2. C. de iust. & substitut. sub cond. facti. quem refert, & sequitur Ioan. Gaslia, ubi supra. nu. 2.* dicentem, quod bastardi etiam legitimati sunt infames, & ideo non succedunt in feudo: hoc namque in filio naturali legitimato non potest procedere, nec verum est, nec ipsi de eo loquuntur, sed de bastards, & qui non sunt naturales: sed nihilominus & in his procedere non potest, tum quia, præd. l. Regie indiff. de loquantur, tum etiam quia si bastardi legitimati ad minus censetur, & vocatur dispensatus quoad iuris effectus, vt statuit Ioan Gaslia supra citatus: consequens est, vt iam amplius infamis dici non valeat, & hoc possit cum Prin. apse eum legitimatum, seu dispensatum, efficit, quod ad omnes honores, & præeminencias, alias gratia Principis efficit illolatoria. Quod minime dicendum est.

Hinc ¶ est, vt spurius, & sic illegitimus, tanquam infamis non possit Doctorari, quia dignitates incipat esse, vt tenet Bon. de Curt. *ubi supra. num. 8.* & alios refert Ludovic. Bolog. *in aurea disputat. signorol. de il. modesti, vt natus præferendus sit Doctor, an miles, num. 5. q. vol. 12. tractat. fol. 259. in antiq. & Tiraquel. ubi supra. num. 15.* Et in terminis hanc partem tenet Azon. *ubi supra. num. 4.* & Hostien. etiam *ubi supra. num. 6. in d. num. 4.* & alios Auctores refertens Tiraquel. *ubi supra. num. 16. in princ. & alij relati per Anton. Gom. etiam ubi supra.*

Et decisioni alicuius Doctoris in terminis, etiam si ne lege loquents, multum valent, vt cum alijs tenet Boccus *cons. 3. num. 11. & in cons. 23. num. 9. & cons. 35. num. 18. & cons. 43. num. 22. & 23.* & quod ubi non habet contradictentem dicitur casus leges.

Non ¶ obstant modo fundamenta supra prioribus parte adducta, quoniam eis omnibus respondemus, quod licet spurius ab extraneo institui succedere possint, & sint capaces eius successiois, & et hinc quocumque titulo, non tamen ideo sequitur, quod frater, vel soror vtique coniuncti, vel consanguinei, tanquam turpi, vel infami persona instituti, non possint querelate testamentum: possunt namque succedere spurij extraneo, interim dum non querelatur eius testamentum, vel si inofficium non dicatur: secus alias per dicta in fundamentis huius secundæ partis, quæ in suo robore, & inconvulsa manent.

*Mario
in d.
by an
Tiraquel
de nobilit.
c. 15. n. 39.
cum seqq.*

16

37

28